
Uchwala Nr XLIII/84/2021 

Rady Gminy Bodzechów 

z dnia 29 listopada 2021 roku 

w sprawie przyjęcia Gminnego Programu Wspierania Rodziny na lata 2022-2024 

Na podstawie art. 18 ust 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990r. o samorządzie gminnym 

(tekst jednolity Dz. U. z 2021 r. poz. 1372 ze zm.) oraz art.176 ustawy z dnia 9 czerwca 

2011r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej ( tekst jednolity Dz. U. z 2020 r. 

poz. 821 ze zm.) Rada Gminy Bodzechów uchwala, co następuje: 

*1. Przyjmuje się  do realizacji Gminny Program Wspierania Rodziny na lata 2022-2024, 

który stanowi załącznik do niniejszej uchwały 

§2. Wykonanie uchwały powierza się  Wójtowi Gminy Bodzechów poprzez koordynowanie 

i nadzorowanie realizacji uchwalonego Programu. 

P. Uchwała podlega podaniu do publicznej wiadomości poprzez wywieszenie na tablicy 

ogłoszeń  w siedzibie Urzędu Gminy Bodzechów. 

§4. Uchwała wchodzi w życie z dniem 1 stycznia 2022 roku. 

Przewodnic ący Rady Gminy 

Wiesław Cisek 



Załącznik do Uchwały Nr XLIII/84/2021 
Rady Gminy Bodzechów 
z dnia 29 listopada 2021 roku 

GMINNY PROGRAM 

WSPIERANIA RODZINY 

GMINY BODZECHÓW NA LATA 2022- 2024 



Ostrowiec Świętokrzyski, 2021 rok 

Spis treści 

Wstęp. 

Rozdział  I. Podstawy prawne Programu. 

Rozdział  II. Charakterystyka demograficzna i społeczna Gminy Bodzechów. 

Rozdział  III. Zadania gminy w zakresie wspierania rodziny. 

Rozdział  IV. Cel główny Programu i cele szczegółowe. 

Rozdział  V. Zakładane efekty Programu. 

Rozdział  VI. Źródła finansowania. 

Rozdział  VII. Adresaci Programu. 

Rozdział  VIII.Monitoring i ewaluacja. 



Wstęp 

Gminny program wspierania rodziny na lata 2022-2024 w Gminie Bodzechów 

opracowano w oparciu o art. 176 ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r. o wpieraniu rodziny 

i systemie pieczy zastępczej (tekst jednolity Dz. U. z 2020 r., poz. 821 ze zm.) w myśl, 

którego gmina zobowiązana jest do tworzenia gminnego systemu profilaktyki i opieki nad 

dzieckiem i rodziną. 

Rodzina to najwatniejsza, podstawowa grupa społeczna, na której opiera się  całe 

społeczeństwo. Rodzina funkcjonująca prawidłowo stanowi dla swych członków, przede 

wszystkim dzieci, źródło poczucia własnej wartości i bezpieczeństwa. Prawidłowemu 

funkcjonowaniu rodziny zagraża szereg czynników, wśród których istotny wpływ mają  

zjawiska patologiczne. Ich oddziaływanie czyni rodzinę  dysfunkcyjną. Rodzina dotknięta 

nimi bez pomocy z zewnątrz często nie potrafi sprostać  swoim obowiązkom względem dzieci, 

rozwiązywać  swoich problemów i wyjść  z sytuacji kryzysowych. Do zjawisk patologicznych 

zalicza się  między innymi: alkoholizm, przestępczość, niewydolność  opiekuńczo-

wychowawczą  oraz przemoc w rodzinie. Występowanie ich jest często powiązane 

z ubóstwem i bezrobociem. Występujące w rodzinie problemy są  często złożone i do ich 

rozwiązania potrzebne są  interdyscyplinarne i skoordynowane działania. Rodziny 

dysfunkcyjne wymagają  stałego monitorowania i wsparcia, w tym w szczególności przez 

pracowników socjalnych, asystentów rodziny, Policję, kuratorów sądowych, pedagogów 

szkolnych. 

Praca z rodziną  ma na celu przywrócenie jej prawidłowego funkcjonowania poprzez 

umożliwienie jej odzyskania lub nabycia umiejętności prawidłowego pełnienia ról 

opiekuńczo-wychowawczych i społecznych, aby dziecko pozostało w naturalnej rodzinie 

i tam zostało przygotowane do prawidłowego funkcjonowania w swoim życiu 

i społeczeństwie. 

Pozostawienie rodzin bez fachowego wsparcia i pomocy specjalistycznej spowoduje 

wzrost zjawiska dalszej degradacji rodzin i skutkować  będzie różnorodnymi konsekwencjami, 

którymi najbardziej zagrożone będą  dzieci. 



Rozdział  I. Podstawy prawne Programu. 

Ustawa z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (tekst jednolity Dz. U. 

z 2021 r. poz. 1372 ze zm.). 

Ustawa z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (tekst jednolity Dz. U. z 2021r. 

poz. 792 ze zm.). 

Ustawa z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej 

( teks jednolity Dz. U. z 2020 r. poz. 821 ze zm.). 

Ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie 

( tekst jednolity Dz. U. z 2021 r. poz. 1249). 

Ustawa z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 

alkoholizmowi ( tekst jednolity Dz. U. z 2021 r. poz. 1119). 

Ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii ( tekst jednolity Dz. U. 

z 2020 r. poz. 2050). 

Rozdział  II. Charakterystyka demograficzna i społeczna gminy Bodzechów 

Gmina Bodzechów położona jest w północno-wschodniej części województwa 

świętokrzyskiego, w powiecie ostrowieckim niemal okalając miasto Ostrowiec 

Świętokrzyski. Jest gminą  rolniczą  zajmującą  122,8 km2. W skład gminy wchodzi 

27 sołectw, w których zamieszkuje ogółem 13 106 mieszkańców (według stanu na 

01.11.2021r.). 

Tabela I. Struktura ludności w latach 2018-2020 

Wskaźnik 2018 2019 2020 

Liczba ludności ogółem 13 378 13 250 13 195 

Wiek przedprodukcyjny 
0-18 

2176 2128 2115 

Wiek produkcyjny 8361 8043 8138 

Wiek poprodukcyjny 2841 3079 2942 

. 	_ 	. 	. 	. 
rodło: Opracowanie własne na podstawie danych Urzędu Gminy Bodzechów, Ewidencja Ludności. 

Z przedstawionych danych wynika, że z roku na rok zmniejsza się  liczba ludności. 

Jeśli chodzi o strukturę  wiekową  mieszkańców gminy, zmianie ulega proporcja osób w wieku 

produkcyjnym w stosunku do osób w wieku poprodukcyjnym. Spowodowane to jest malejącą  



liczbą  urodzeń  oraz wydłużającym się  wiekiem życia. Taka struktura ludności odzwierciedla 

postępujące starzenie się  społeczeństwa. 

Tabela 2. Liczba rodzin objętych pomocą  społeczną  z uwzględnieniem poszczególnych powodów jej 

przyznania zawartych w art. 7 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej. 

X 2018 2019 2020 

Ubóstwo 228 195 181 

Sieroctwo O O O 

Bezdomność  2 3 3 

Potrzeba ochrony macierzyństwa 52 46 43 

w tynt wielodzietność  39 33 28 

Bezrobocie 214 196 156 

Niepełnosprawność  153 133 124 

Długotrwała lub ciężka choroba 23 27 29 

Bezradność  w sprawach opiekuńczo- 
wychowawczych i prowadzenia gospodarstwa 

domowego- ogółem 
14 14 12 

w tym: 
rodziny niepełne 6 5 3 

rodziny wielodzietne 3 2 5 

Przemoc w rodzinie 21 27 7 

Potrzeba ochrony ofiar handlu ludźmi O O 0 

Alkoholizm 14 21 19 

Narkomania 3 1 2 

Trudności w przystosowaniu do tycia po 
zwolnieniu z zakładu karnego 

4 5 5 

Trudność  w integracji osób które otrzymały 
status uchodźcy lub ochronę  uzupełniająca 

O O O 

Zdarzenie losowe 6 1 

Sytuacja kryzysowa 33 26 20 

Klęska żywiołowa lub ekologiczna 0 8 O 

0g6lan liczba rodzin 349 365
.  

353 . 	. 	. 	. 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie rocznych Sprawo 	i -03 z udzielonych swm czen pomocy 

społecznej za lata 2018-2020 

Liczba rodzin korzystających z pomocy społecznej sukcesywnie się  zmniejsza. Jest to 

wynikiem zmniejszania się  liczby ludności jak również  wprowadzonej od 1 kwietnia 2016 r. 

ustawy z dnia 11 lutego 2016 roku o pomocy państwa w wychowaniu dzieci. Pomoc finansowa 

wypłacana rodzinom z dziećmi spowodowała że poprawiła się  ich sytuacja materialna. Zmniejsza się  

liczba rodzin korzystających z pomocy społecznej z powodu ubóstwa i bezrobocia, a wzrasta 

z powodu długotrwałej lub ciężkiej choroby. Liczba rodzin objętych pomocą  tutejszego 



ośrodka z powodu bezradności w sprawach opiekuńczo - wychowawczych i prowadzenia 

gospodarstwa domowego w ostatnim roku nieznacznie się  zmniejszyła. 

x 2019 2019 2020 

Liczba 
rodzin 

Liczba osób 
w rodzinach 

Liczba 
rodzin 

i 

Liczba osób 
w rodzinach 

Liczba 
rodzin 

Liczba osób 
w rodzinach 

Rodziny ogółem 349 1000 365 	I 963 353 881 

liczbie osób: 
1 

121 121 138 138 138 138 

2 41 82 54 108 58 116 

3 67 201 68 204 68 204 

4 59 236 57 228 52 208 

5 30 150 20 100 18 90 

6 i więcej 31 210 28 185 19 125 

w tym rodziny z dziećmi 
ogółem: 

156 674 150 572 119 529 

liczbie dzieci: 
1 

66 233 50 145 32 112 

2 55 233 60 254 48 187 

3 11 100 29 99 26 143 

4 19 67 9 55 10 62 

5 3 22 1 9 2 15 

6 1 9 O O O O 

7 i więcej 1 I O 1 10 1 10 

Rodziny niepełne ogółem: 37 132 30 99 34 122 

liczbie dzieci: 
1 

17 44 9 20 10 26 

2 11 41 17 57 18 58 

3 5 22 2 11 4 21 

4 i więcej 4 25 2 11 2 17 

Rodziny emerytów i 
rencistów ogółem: 

61 148 87 169 65 143 

liczbie osób: 
1 

14 14 40 40 22 22 

2 22 44 25 50 27 54 

3 16 48 15 45 8 24 

4 i więcej 9 42 7 34 8 

. 	. 	. 

43 

. 	. 
ródio: Opracowanie własne na podstawie rocznych sprawozdań  MPRiPS-03 z udzielonych Świadczefi pomocy 

społecznej za lata 2018-2020 

Zmienia się  również  typologia rodzin objętych pomocą  społeczną. Zmniejszyła się  liczba 

rodzin z dziećmi oraz rodzin emerytów i rencistów korzystających z pomocy społecznej ale 

nieustannie wzrasta liczba rodzin niepełnych. Rodziny te pozostają  w najtrudniejszej sytuacji socjalno-

bytowej. Konieczne jest objęcie ich wsparciem i pomocą  w szerokim zakresie. 

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Bodzechowie zajmuje się  obsługą  świadczeń  rodzinnych 

czyli zasiłku rodzinnego wraz z dodatkami, zasiłku pielęgnacyjnego, świadczeń  opiekuńczych 



( świadczenie pielęgnacyjne, specjalny zasiłek opiekuńczy), jednorazowych zapomóg z tytułu 

urodzenia się  dziecka ( tzw. becikowe), świadczeń  rodzicielskich, świadczeń  wychowawczych a także 

świadczenia „dobry start". 

Tabela 4. Wydatki na świadczenia finansowane z dotacji celowej z budżetu państwa oraz liczba świadczeń  

Forma pomocy 
2018r. 2019r. 2020r. 

średniomi 
esięczna 
liczba 
świadczeni 
obiorców 

Kwota 
świadczeń  
roczna w zi. 

Liczba 
wypłaconych 
świadczeń  

Kwota 
świadczeń  
roczna w z!. 

Liczba 
wyplaconyc 
h świadczeń  

Kwota 
świadczeń  
roczna w zł. 

I. 	Zasił ki 	rodzinne 	wraz 	z 
dodatkami 

823 1 723 618, 51 8762 1 526 089,12 7483 1 350 924,45 

2. Zasiłki pielęgnacyjne 654 1 263 189 7886 1 494 079 7686 1 656 569 

3. świadczenia pielęgnacyjne 60 1 058 238 738 1 166 553 1264 2 222 159 

4. Składka społeczna od 
świadczenia pielęgnacyjnego 

28 138 540 368 143 358 805 357 387 

5. Skladlca zdrowotna od 
świadczenia pielęgnacyjnego 

19 30 567 238 33 889 521 81 773 

6. Specjalny zasiłek opiekuńczy 44 285 330 535 329 603 394 242 059 

7. Składka społeczna od 
specjalnego zasiłku 
opiekuńczego 

32 56 772 352 58 503 349 58 425 

8. Składka zdrowotna od 
specjalnego zasiłku 
opiekuńczego 

30 17 449 332 18 409 285 15 692 

9. Zasiłek dla opielcunów 32 210 256 306 187 880 144 87 618 

10. Składka społeczna od zasiłku 
dla opiekunów 

11 20 582 94 15 942 68 11 291 

11. Składka zdrowotna od 
zasiłku dla opiekunów 

15 8 946 146 8 115 79 4 360 

12. Jednorazowa zapomoga z 
tytułu urodzenia się  dziecka 

7 78 000 56 56 000 53 53 000 

13. świadczenie rodzicielskie 19 227 627 297 253 672 214 197 340 

14, świadczenie wychowawcze 1168 7 004 897, 70 17623 8 813 569 22 467 11 117 758, 04 

15. świadczenie „dobry start" 119 427 200 1465 438 900 1410 422 400 

Ogółem: x 12 551 212,21 x 13 018 472 x 17 878 755,49 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie Sprawozdań  rocznych z działalności Gminnego Uśrodica omocy 

Społecznej w Bodzechowie za lata 2018-2020 

Największe wydatki generuje świadczenie wychowawcze, którego kwota wypłacona 

w 2020 r. wyniosła 11 117 758, 04 zł. W stosunku do 2019 nastąpił  znaczny wzrost 

wydatków. Spowodowane to jest zmianami w Programie 500+, jakie nastąpiły od czerwca 

2019 r. od kiedy to świadczenie wychowawcze przysługuje każdemu dziecku do 18 roku 

życia. 

W celu ograniczenia zjawiska niedożywienia dzieci i młodzieży z rodzin o niskich 

dochodach oraz osób znajdujących się  w trudnej sytuacji życiowej tutejszy ośrodek realizuje 

program „Posiłek w szkole i w domu" na lata 2019-2023. W 2018 r. był  to program „Pomoc 

państwa w zakresie dożywiania". 

Tabela S. Liczba osób objętych Programem oraz koszty jego realizacji. 

X 
	

2018 
	

2019 
	

2020 



Liczba osób 902 799 685 

Koszt 667 316,00 644 963,00 800 370,00 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie rocznych sprawozdań  MRP1PS-03 z udzielonych świadczeń  pomocy 

społecznej za lata 2018-2020 
Z uwagi na potrzebę  objęcia rodzin w których występują  trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo- 

wychowawczych ośrodek zatrudnia 1 asystenta rodziny. Na przestrzeni ostatnich trzech lat koszty z 

tym związane przedstawiają  się  następująco. 

Tabela 6. Liczba asystentów rodziny oraz łączny koszt ich zatrudnienia. 

x 2018 2019 2020 

Liczba asystentów rodziny 1 1 1 

Łączmy koszt zatrudnienia 
asystenta  

51 411,82 zl. 54791,6! zł. 50 788,00 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie Sprawozdań  rocznych z działalności Gminnego Ośrodka Pomocy 

Społecznej w Bodzechowie za lata 2018-2020 

Wszystkie rodziny tego wymagające, obejmowane są  opieką  asystenta rodziny. Część  z nich 

to rodziny biologicznych dzieci umieszczonych w pieczy zastępczej. W ostatnim roku nastąpił  

nieznaczny spadek liczby rodzin wymagających szczególnego wsparcia ze względu na trudności w 

wypełnianiu funkcji opiekuńczo- wychowawczych. 

Tabela 7. Liczba rodzin wymagających szczególnego wsparcia ze względu na trudności 

w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych, o których mowa w ustawie z dnia 9 czerwca 2011 r. o 

wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej. 

x 2018 2019 2020 

Bezradność  w sprawach 
opiekuńczo - wychowawczych i 

prowadzenia gospodarstwa 
domowego- ogółem 

14 14 12 

Zródło: Opracowanie własne na podstawie rocznych sprawozdań  MRPiPS z udzielonych świadczehpomocy 

społecznej za lata 2018-2020 

Tabela 8. Liczba rodzin objętych opieką  asystenta rodziny, w tym liczby rodzin biologicznych dzieci 
umieszczonych w pieczy zastępczej. 

2018 2019 2020 

Liczba rodzin objętych opieką  
asystenta rodziny., w tym; 14 14 12 

- liczba rodzin biologicznych 
dzieci umieszczonych w pieczy 
zastępczej 

2 4 3 

. 	. 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie rocznych Sprawozdań  rzeczowo-finansowychz wykonania przez 

gminę  zadań  z zakresu wspierania rodziny i systemu pieczy zastępczej za lata 2018-2020 

Celem pracy asystenta w tych rodzinach jest powrót dzieci do rodzin biologicznych, jest to 

bardzo trudna praca, gdyż  umieszczenie dzieci w pieczy zastępczej było koniecznością  z uwagi na 



zagrożenie życia i zdrowia. Natomiast rodziny biologiczne dzieci umieszczanych w pieczy zastępczej 

z uwagi na chorobę  alkoholową, bezradność  opiekuńczo- wychowawczą  nie chcą  współpracować  z 

asystentem rodziny jak i pracownikiem socjalnym. 

Tabela 9. Liczba dzieci umieszczonych w rodzinach zastępczych oraz placówkach opiekuńczo-
wychowawczych oraz wydatki ponoszone przez gminę  na ich opiekę  i wychowanie. 

x 2018 2019 2020 

Liczba dzieci 32 24 23 

266 
Wydatki  

956,44 zł. 253 602,95 zł. 232 459,42 zł. 

Mdło: Opracowanie własne na podstawie Sprawozdań  rocznych z działalności mulnego Uśrodica omocy 

Społecznej w Bodzechowie za lata 2018-2020 

Pomimo niewielkiego spadku liczby dzieci umieszczanych w rodzinach zastępczych oraz 

placówkach opiekuńczo-wychowawczych oraz kosztów z tym związanych, nakłady na system pieczy 

zastępczej w znaczny sposób obciążają  budżet gminy. Generuje to ogromne wydatki ponoszone 

przez gminę  na ich opiekę  i wychowanie. 

W celu zapobiegania umieszczania dzieci w pieczy zastępczej należy dążyć  do 

zwiększania kompetencji rodzicielskich, społecznych, ekonomicznych oraz zawodowych 

rodziców a także stymulować  rozwój dzieci i młodzieży poprzez wskazywanie pozytywnych 

wzorców funkcjonowania społecznego. 

Rozdział  III. Zadania gminy w zakresie wspierania rodziny. 

Ustawa z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemu pieczy zastępczej, 

w znaczący sposób zmieniła dotychczasowy zakres działań  na rzecz wspierania rodziny. 

Gmina ma za zadanie udzielenie wsparcia rodzinom znajdujących się  w sytuacjach 

kryzysowych oraz pomoc w rozwiązaniu ich problemów życiowych, w tym w wychowaniu 

dzieci. Praca z rodziną  obejmuje analizę  sytuacji rodziny z przyczyn kryzysu, wzmacnianie 

jej funkcji rozwijanie umiejętności opiekuńczo-wychowawczej pomoc w integracji rodziny 

oraz przeciwdziałaniu marginalizacji i degradacji społecznej rodziny. W sytuacji ingerencji w 

rodzinie, której konsekwencją  jest umieszczenie dziecka w pieczy zastępczej służby gminne 

maja dążyć  do reintegracji rodziny i powrotu dziecka do środowiska rodzinnego. 

Rodzina może korzystać  ze wsparcia w formie konsultacji z poradnictwa 

specjalistycznego. W sytuacjach umieszczenia dziecka w pieczy zastępczej nadal istnieje 

obowiązek pracy z rodziną. W celu wsparcia rodziny dziecko może zostać  objęte opieką  i 

wychowaniem w placówce wsparcia dziennego. Placówka wsparcia dziennego może być  

prowadzona w formie opiekuńczej, specjalistycznej, pracy podwórkowej realizowanej przez 



wychowawcę. Obok placówek wsparcia dziennego ustawa o wspieraniu rodzin i systemie 

pieczy zastępczej wprowadziła pomoc asystenta rodziny oraz rodziny wspierające. Rodziny 

wspierające mają  wspomagać  rodziny przeżywające trudności w opiece i wychowaniu dzieci, 

pomagać  im w prowadzeniu gospodarstwa domowego oraz w kształtowaniu i wypełnianiu 

podstawowych ról społecznych. Pełnienie funkcji rodziny wspierającej może być  powierzone 

osobom z bezpośredniego otoczenia dziecka. Rodziny wspierające powinny wykazywać  się  

odpowiednim zasobem umiejętności i pozytywnego doświadczenia życiowego. Swoją  

funkcję  rodziny wspierające pełnią  we współpracy z asystentem rodziny. 

Asystent rodziny prowadzi pracę  z rodziną  w miejscu jej zamieszkania. Do zadań  

asystenta rodziny należy w szczególności: opracowanie i realizacja planu pomocy z rodziną, 

współpracy w tym zakresie z rodziną, pracownikiem socjalnym, a w razie potrzeby 

koordynatorem pieczy zastępczej. Asystent rodziny ma udzielać  pomocy powierzonym do 

opieki rodzinom w rozwiązywaniu problemów socjalnych, psychologicznych, 

opiekuńczo-wychowawczych, udzielać  wsparcia w poszulciwaniu pracy, w edukacji dzieci, 

podejmować  w razie potrzeby działania interwencyjne i zaradcze. Do jego obowiązku należy 

także sporządzanie stosownej dokumentacji współpraca z instytucjami działającymi na rzecz 

dziecka i rodziny, przeciwdziałanie przemocy w rodzinie oraz monitorowaniu sytuacji po 

zakończeniu pracy w rodzinie. W celu zaakceptowania odrębności zadań  i funkcji jego praca 

nie może być  łączona z wykonywaniem obowiązków pracownika socjalnego w tej samej 

gminie. 

W przypadku powzięcia informacji o rodzinie przeżywającej trudności, w wypełnianiu 

funkcji opiekuńczo-wychowawczej ośrodek pomocy społecznej zleca pracownikowi 

socjalnemu przeprowadzenie wywiadu środowiskowego. Po analizie sytuacji rodziny 

pracownik socjalny w uzasadnionym przypadku występuje do kierownika ośrodka pomocy 

społecznej z wnioskiem o przydzielenie asystenta rodziny. Asystent rodziny ma prawo do 

skorzystania z poradnictw, które ma na celu zachowanie i wzmocnienie jego kompetencji oraz 

przeciwdziałać  zjawisku wypalenia zawodowego. Dopiero po wyczerpaniu wszystkich 

możliwości pomocy, w sytuacjach zaniedbywania i niezaradności wychowawczej 

z zagrożeniem życia i zdrowia dziecka, gdy rodzina nie jest w stanie poradzić  sobie 

z problemami, zachodzi konieczność  udzielenia dziecku pomocy wsparcia zewnętrznego lub 

interwencji. W przypadku braku możliwości zapewnienia dziecku opieki i wychowania przez 

rodziców dziecko ma prawo do pieczy zastępczej. W myśl ustawy o wspieraniu rodziny 

i systemu pieczy zastępczej umieszczanie dzieci w pieczy zastępczej jest możliwe tylko po 

wyczerpaniu wszystkich sposobów, chyba, że zagrożone będzie bezpieczeństwo dzieci. 



Rozdział  IV. Cel główny Programu i cele szczegółowe 

Cel główny: 

Wsparcie rodzin przeżywających 	trudności w prawidłowym wypełnianiu funkcji 

opiekuńczo-wychowawczej, które w efekcie ma doprowadzić  do przywrócenia zdolności 

prawidłowego funkcjonowania i zapewnić  prawidłowy rozwój wzrastających w nich dzieci. 

Cele szczegółowe: 

Diagnozowanie i analizowanie środowisk rodzinnych. 

Zabezpieczenie podstawowych potrzeb socjalno — bytowych rodziny. 

Zwiększenie oferty pomocy i opieki specjalistycznej. 

Przeciwdziałanie marginalizacji i degradacji społecznej rodziny. 

Wzmacnianie roli, funkcji i wartości rodziny. 

Wsparcie rodziny w prawidłowym wypełnianiu funkcji opiekuńczo- wychowawczych jest 

rozumiane, jako pomoc drugiej osobie, która znalazła się  w trudnej dla siebie sytuacji 

powinno być  stale dostępne. Źródłem bardzo cennego wsparcia naturalnego jest 

najbliższe otoczenie, rodzina, przyjaciele, gdzie relacje są  wzajemne i spontaniczne. Wsparcie 

ma ogromny wpływ na samopoczucie człowieka, na jego nastawienie do otaczającego świata, 

jest elementem niezbędnym dla osób znajdujących się  w stanach krytycznych. 

Istotne jest też  wsparcie materialne. Formą  takiego wsparcia mogą  być  świadczenia 

z pomocy społecznej, świadczenia rodzinne i świadczenia wychowawcze. 



Zadania w zakresie wspierania rodziny: 

Lp. Zadania Sposób realizacji Realizator Planowany termin 

 Prowadzenie monitoringu 
sytuacji dziecka z rodziny 
zagrożonej kryzysem lub 
przeżywających trudności w 
wypełnianiu funkcji 
opiekuńczych 

Przeprowadzenie wywiadu 
środowiskowego, praca 
socjalna, objęcie rodziny 
pomocą  asystenta rodziny, 
wsparcie pedagogiczne 

GOPS 2022-2024 

 Ochrona rodziny przed 
utratą  bezpieczeństwa 
socjalnego. 

Udzielenie pomocy 
fmansowej i rzeczowej 
rodzinom znajdujących się  
w trudnej sytuacji życiowej, 
objęcie pomocą  dzieci w 
formie dożywiania 

GOPS, 

Szkoły 

2022-2024 

 

' 

Umożliwieniu rodzinom 
dostępu do poradnictwa 
specjalistycznego, których 
celem jest dążenie do 
zwiększania kompetencji 
rodzicielskich przede 
wszystkim funkcji 
opiekuńczo - 
wychowawczej rodziny 

Organizowaniu poradnictwa 
i konsultacji dla rodziców 
ze specjalistami , udzielanie 
bezpłatnych porad przez 
psychologa, prawnika 

GOPS, 

PCPR, 

Sąd 

2022-2024 

 Zapewnienia wsparcia i 
pomoc asystenta rodziny dla 
rodzin przeżywających 
trudności w pełnieniu 
funkcji opiekuńczo- 
wychowawczych wobec 
dzieci. 

Utrzymanie zatrudnienia 
asystenta rodziny, objęciu 
rodziny pomocą  służby 
kuratorskiej, 
specjalistycznym 
wsparciem poradni 
psychologiczno-
pedagogicznej 

GOPS, 

PCPR,SAD 

2022-2024 

 Doskonaleniu współpracy z 
instytucjami działającymi 
na rzecz dzieci u rodziny 

Promowanie Karty Dużej 
Rodziny, zorganizowanie 
półkolonii z programem 
profilaktyki oraz 
alternatywnych form 
spędzania wolnego czasu 
np. festyny 
przeprowadzaniu 
programów 
profilaktycznych w 
szkołach ukierunkowanych 
na ograniczenie zachowań  
problemowych (używanie 
alkoholu, narkotyków, 
wczesne zachowania 
seksualne, przemoc 
rówieśnicza) 

GOPS, 

GKRPA, 

Szkoły 

2022-2024 



Rozdział  V. Zakładane efekty Programu. 

Realizacja programu ma służyć  przede wszystkim: 

minimalizacji poczucia osamotnienia rodzin w radzeniu sobie z problemami, 

podnoszeniu kompetencji rodzicielskich, 

wsparciu rodziny w jej naturalnym środowisku, 

podnoszeniu poczucia własnej wartości wśród wszystkich członków rodziny, 

poprawie funkcjonowania w społeczeństwie, 

wsparciu członków rodziny z wywiązania się  z roli rodzica, dziecka, 

skorygowaniu problemów w rodzinie. 

Rozdział  VI .Źródla finansowania. 

Źródłem fmansowania Gminnego Programu Wspierania Rodziny Gminy Bodzechów są: 

Środki własne Gminy. 

Dotacje z budżetu państwa. 

Środki pozyskane z funduszy unijnych i inne. 

Rozdział  VII. Adresaci Programu. 

Adresatami Gminnego Programu Wspierania Rodzin Gminy Bodzechów na lata 2022-2024 

są: 

mieszkańcy gminy Bodzechów, 

rodziny przeżywające trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych, 

rodziny niewydolne wychowawczo, wykazujące bezradność  w prowadzeniu 

gospodarstwa domowego i niezaradne życiowo, 

rodziny żyjące w ubóstwie, w tym również  dotknięte bezrobociem, 

osoby doświadczające przemocy w rodzinie: współmałżonkowie, dzieci i młodzież, 

osoby starsze i niepełnosprawne, 

sprawcy przemocy w rodzinie, 

dzieci i młodzież  zagrożona niedostosowaniem społecznym, 



dzieci i młodzież  wychowująca się  w ramach instytucjonalnej i rodzinnej pieczy 

zastępczej, 

rodziny zastępcze, 

rodziny wspierające, 

kadra instytucji, organizacji pozarządowych, placówek oświatowych i innych 

podmiotów zajmujących się  udzielaniem wsparcia rodzinom. 

Rozdział  VIII. Monitoring i ewaluacja. 

Gminny Program Wspierania Rodziny Gminy Bodzechów na lata 2022-2024 jest 

dokumentem otwartym i długofalowym, który będzie podlegał  ewaluacji w zależności od 

występujących potrzeb. 

Zgodnie z art. 179 ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej Wójt 

w terminie do 31 marca każdego roku składa radzie gminy roczne sprawozdanie z realizacji 

zadań  z zakresu wspierania rodziny oraz przedstawia potrzeby związane z realizacją  zadań. 

PRZEWODNICZĄCY 

R 	GMINY 

esic:1w Cise 



Uzasadnienie 

Ustawa z dnia 9 czerwca 2011r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej 

nakłada na gminę  obowiązek realizacji zadań  w zakresie wspierania rodziny i systemie pieczy 

zastępczej. Zgodnie z art.176 pkt 1 w/w ustawy do zadań  własnych gminy należy 

opracowanie i realizacja gminnych programów wspierania rodziny. 

W związku z powyższym i z uwagi na konieczność  wypełniania obowiązku 

ustawowego, zasadne jest podjęcie uchwały w przedmiotowej sprawie. 

PRZE  ,',-• 1/  N ICZĄCY 4000, 
GMINY 

wstaw Osek 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016

